
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

1 
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.577 
Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, 
Quarta-Feira. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

2 
 

 

DECRETO Nº 11.784, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre delegar poderes a Assessor de Gabinete I para 

assinar os documentos para o bom funcionamento da 

Administração Municipal.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais em especial pelo art. 79 da Lei Orgânica Municipal e art. 40 

da Lei Complementar n.º 031/2005 e suas respectivas alterações. 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica delegado poderes a Sra. BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO, 

Assessora de Gabinete I, para em nome do Prefeito Municipal, ASSINAR JUNTO ÀS 

INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS NAS QUAIS O MUNÍCÍPIO DE RONDONÓPOLIS 

MANTENHA CONTATO, documentos necessários incluindo cheques, borderôs, notas de 

pagamentos, liquidações, empenhos e transferências referentes aos pagamentos emitidos a 

partir desta data. 

 

Parágrafo único. Referida autorização se estende às contas correntes da Prefeitura Municipal 

de Rondonópolis, Fundo Municipal de Saúde Rondonópolis, Fundo Municipal de Assistência 

Social e Fundo Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023; 

108º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO  

Assessora de Gabinete I – Secretaria de Governo 

Responsável Administrativo 

Portaria nº 33.413, de 16 de novembro de 2023 

 
Registrada na Coordenadoria de    

Acompanhamento Jurídico o Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

3 
 

 

PORTARIA Nº 33.441, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, FÁBIO DA SILVA MARTINO FONTE, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Engenharia, Planejamento e Sinalização, Tabela Salarial 

DAS-3A, vinculado à Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 22/11/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de novembro de 2023. 

 108º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PRISCILA STEFANY DE JESUS LEITE PAIVA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

4 
 

PORTARIA Nº 33.442, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

 

CONSIDERANDO o Artigo 35 da Lei Municipal nº 1.752 de 17 

de agosto de 1990, autoriza a declaração da vacância pela posse em outro cargo 

inacumulável, mantendo o vínculo suspenso, sujeito à condição resolutiva de 

aprovação no estágio probatório no cargo de destino.  

CONSIDERANDO o Artigo 29, I, II da Lei nº 8.112/1990, que 

permite a recondução e o retorno do servidor estável ao cargo anteriormente 

ocupado. 

R E S O L V E: 

Art. 1o Declarar a vacância, a pedido, do cargo de Analista Instrumental: Perfil 

Assistente Social, em face da posse em outro cargo inacumulável pelo servidor 

VANESSA PINHEIRO SAMPAIO, matrícula n.º 1556729 nomeado através da 

Portaria nº 22.397, de 13 de julho de 2017, vinculada à Secretaria Municipal de 

Saúde, atendendo as disposições do Artigo 37 da Constituição Federal e Lei 

Municipal 1.752/1990. 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 21/11/2023. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023. 

 108º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO  

Assessora de Gabinete I – Secretaria de Governo 

Responsável Administrativo 

Portaria nº 33.413, de 16 de novembro de 2023 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

5 
 

 

PORTARIA Nº 33.443, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, CHIRLEI DAIANE DA SILVA, para exercer o cargo em comissão 

de Assessoria Especializado em Projetos, Tabela Salarial DAS-3A, vinculado à 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 22/11/2023, e fica expressamente revogada a portaria n° 33.415, de 16 de 

novembro de 2023.  

 

 

 

GABINETE DO GO VERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de novembro de 2023. 

 108º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PRISCILA STEFANY DE JESUS LEITE PAIVA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

6 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 71/2023. 

 

O Município de Rondonópolis-MT, através do Pregoeiro, torna público que 

realizará a licitação em epígrafe para registro de preço para futura e eventual 

contratação de serviços técnicos para a execução de sondagem geotécnica mista 

ou rotativa (SR) e sondagem geotécnica de simples reconhecimento de solo tipo 

SPT, conforme edital e em seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital 

completo gratuitamente no endereço eletrônico bllcompras.com, onde as propostas 

serão recebidas e processadas por meio eletrônico, bem como, no site 

www.rondonopolis.mt.gov.br menu: Empresa opção: Licitações, e na Prefeitura, 

Departamento de Compras, Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila 

Aurora, das 12h00 às 18h00, telefone para contato (66) 3411-5739, Abertura das 

Propostas: 07/12/2023 às 09h00 (horário de Brasília) em sessão pública nos 

termos do Edital e seus anexos.  

Rondonópolis-MT, 22 de novembro de 2023. 

 

 

José Edilson Gonçalves 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICIDADE: DIORONDON, TCE, AMM, DOU, JORNAL ESTADÃO 

MATO GROSSO. 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

7 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 88/2023. 

 

O Município de Rondonópolis-MT, através do Pregoeiro, torna público que 

realizará a licitação em epígrafe para registro de preços para futura e eventual 

aquisição de concreto usinado, em atendimento a demanda da Secretaria de 

Infraestrutura do Município de Rondonópolis – MT, conforme edital e em seus 

anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no 

endereço eletrônico bllcompras.com, onde as propostas serão recebidas e 

processadas por meio eletrônico, bem como, no site www.rondonopolis.mt.gov.br 

menu: Empresa opção: Licitações, e na Prefeitura, Departamento de Compras, 

Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, das 12h00 às 18h00, 

telefone para contato (66) 3411-5739, Abertura das Propostas: 07/12/2023 às 

14h00 (horário de Brasília) em sessão pública nos termos do Edital e seus anexos.  

Rondonópolis-MT, 22 de novembro de 2023. 

 

 

José Edilson Gonçalves 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICIDADE: DIORONDON, TCE, AMM, DOU, JORNAL ESTADÃO 

MATO GROSSO. 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

8 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 068, DE 14 de Novembro de 2023  

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de 

Fiscal do Contrato e dá outras providências 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2.019, 

que dispõe sobre o acompanhamento e controle da execução de 

contrato administrativo – Fiscal de Contrato, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Sandy Silva Barros , CPF 

###.427.111-##  e matrícula n°16###98, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Administração, para exercer a função de fiscal de 

Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato: 

680/2023 com a empresa JOSE IVANILDO SOUSA 

DAMASCENO CPF/MF sob o n.º 559.322.231-20  , cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO, PARA A PRESTAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO E ALIENAÇÃO DE BENS 

MÓVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 

MEDIANTE AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 

PRESENTE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIAS E SEUS 

ANEXOS. com prazo de vigência de 23/09/2023 a 24/09/2024.  

 

Art. 2° Designar o(a) servidor(a) Edmar Santos de Oliveira, CPF 

###.902.201-## e matrícula n° 15###74,  lotado(a) no Secretaria 

Municipal de Administração, para exercer a função suplente de fiscal 

de contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato 

acima citada. 

 

Art. 3° Esta Portaria Interna entra em vigor com seus efeitos 

retroativos para data de 01/11/2023.. 

 

RONDONÓPOLIS/MT, 14 de Novembro de 2.023 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO PORTARIA 

Nº 29.480/2021 (20/12/2.021) 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

9 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 069, DE 14 DE novembro DE 2.023 

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de 

Fiscal do Contrato e dá outras providências 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2.019, que 

dispõe sobre o acompanhamento e controle da execução de contrato 

administrativo – Fiscal de Contrato, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Designar o(a) servidor(a) ANDREA MACHADO MOURA DE 

SOUZA, CPF XXX.892.591-XX e matrícula 17XX26, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Administração, para exercer a função de fiscal de contrato a fim 

de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 781/2021, celebrado 

entre a empresa MARCELIO RIBEIRO SILVA 66753147187, CNPJ sob nº 

27.290.791/0001-98, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE 

OBRA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATIVIDADE DE 01 (UM) 

MENSAGEIRO MOTORIZADO (MOTOBOY), INCLUINDO O 

FORNECIMENTO DO VEÍCULO (MOTOCICLETA) E TODO O 

MATERIAL DE CONSUMO E DEMAIS EQUIPAMENTOS 

NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO ADEQUADA DOS SERVIÇOS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO PAÇO MUNICIPAL E DAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT., 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO 

EDITAL E SEUS ANEXOS com prazo de vigência de Aditivo 

05/10/2023 a 04/10/2024. 

 

 

Art. 2° Designar o(a) servidor(a) Renan Brega Ricci, CPF ###.222.801-

## e matrícula nº 15XXX16, lotado(a) no Secretaria Municipal de 

Administração, para exercer a função suplente de fiscal do contrato a fim 

de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato acima citado. 

 

Art. 3° Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 04/10/2.023. 

 

RONDONÓPOLIS/MT, 14 de Novembro de 2.023 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 29.480/2021 

(20/12/2.021) 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

10 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 053 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 738/2023, firmado com a empresa RACOES 

LIMA LTDA e dá outras providências. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 7.892/2013 que regulamenta o artigo 15 da 

Lei nº 8.666/1993.   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora Mariana Stuck Alves, CPF 035.XXX.XXX-05 e 

matrícula nº 1556598, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para 

exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do 

Contrato nº 738/2023, celebrado entre a empresa RACOES LIMA LTDA e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 

IMPLANTAÇÃO DE GALINHEIRO, PARA ATENDER AS COMUNIDADES 

RURAIS, QUE SÃO ATENDIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E PECUÁRIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS SOLICITANTES 

DESTE MUNICÍPIO com prazo de vigência de 13/11/2023 à 13/11/2024. 

 

Art. 2º- Designar a servidora Gabriele de Jesus, CPF 069.XXX.XXX-25 e matrícula 

nº 1559388, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a 

função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução 

do referido Contrato no art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de contrato titular.  

 

Art 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 

seus efeitos legais a partir de 13/11/2023. 

 

Art 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis/MT, 22 de Novembro de 2023. 

 

 

 

RAMON BORGES FIGUEIRA 

Secretario Adjunto Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

11 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 054 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de contrato, a fim de 

acompanhar a execução do Contrato nº 739/2023, firmado com a empresa  

IRMAOS DAL COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA e dá  

outras providências . 

 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 7.892/2013 que regulamenta o artigo 15 da 

Lei nº 8.666/1993.   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -Designar a servidora Mariana Stuck Alves, CPF 035.XXX.XXX-05 e 

matrícula nº 1556598,, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para 

exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do 

Contrato nº 739/2023, celebrado entre a empresa IRMAOS DAL COMERCIO DE 

MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA e o Município de Rondonópolis, cujo 

objeto AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA IMPLANTAÇÃO DE 

GALINHEIRO, PARA ATENDER AS COMUNIDADES RURAIS, QUE SÃO 

ATENDIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

PECUÁRIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS SOLICITANTES DESTE MUNICÍPIO 

com prazo de vigência de 13/11/2023 à 13/11/2024. 

 

Art. 2º- Designar a servidora Gabriele de Jesus, CPF 069.XXX.XXX-25 e matrícula 

nº 1559388, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a 

função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução 

do referido Contrato no art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de contrato titular.  

  

Art 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 

seus efeitos legais a partir de 13/11/2023. 

 

Art 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis/MT, 22 de Novembro de 2023. 

 

 

 

RAMON BORGES FIGUEIRA 

Secretario Adjunto Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

12 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 089 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata , afim de 

acompanhar a execução da Ata nº 221/2023 do Pregão Eletrônico Nº 34/2023, firmado 

com a empresa MARCOS EDENER DA SILVEIRA – ME, e dá outras providencias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 7.892/2013 que regulamenta o artigo 15 da 

Lei nº 8.666/1993.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Marcelo Pereira Valença , CPF XXX.330.XXX-60 e 

matrícula nº 189090, lotada na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função 

de Fiscal de Ata º 34/2023 a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da prestação 

de serviço conforme  celebrado entre a empresa MARCOS EDENER DA 

SILVEIRA - ME,  CNPJ sob nº 00.973.037/0001-04  e o Município de Rondonópolis, 

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, BRINQUEDOS, 

CADEIRAS, CAIXAS TÉRMICAS, CLIMATIZADORES, GRADES 

INIBIDORAS, ILUMINAÇÃO, MESAS, PAINÉIS DE LED, PALCO, 

SONORIZAÇÃO, TENDAS, TRIO ELÉTRICO E TOALHAS PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E 

SEUS ANEXOS. Com prazo de vigência de:  24/07/2023 à 23/07/2024. 

 

Art. 2º - Designar a servidora Gabriella Parreira de Oliveira, CPF XXX.039.XXX-

32 e matrícula nº 1559687, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a 

função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução 

do referido Contrato no art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art. 3° -Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação. Revogando – 

se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis/MT, 21 de novembro de 2023. 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

13 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO / DISTRATO 

 

 

N.º CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

2416/2023 SEBASTIAO 

FERNANDO 

SANTOS 

OLIVEIRA 

6.167,81 SEC. MUN. DE 

CIENCIA E 

TECNOLOGIA 

04/11/2022 

A 

03/11/2023 

11957 

TÉRMINO CONTRATUAL, DO TERMO DE COMPROMISSO DE Nº 2416/2023, A 

PARTIR DO DIA 03/11/2023. 

 

N.º CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

2211/2023 NATHALIA 

PAIVA DE 

OLIVEIRA 

4554,00 SEC. MUN. DE 

CIENCIA E 

TECNOLOGIA 

03/04/2023 

A 

24/11/2023 

11957 

TÉRMINO CONTRATUAL, DO TERMO DE COMPROMISSO DE Nº 2211/2023, A 

PARTIR DO DIA 24/11/2023. 

Rondonópolis/MT, 22 de Novembro de 2023. 

  

 

 

 

 

___________________________________________________ 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

14 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

CESSAÇÃO DE AFASTAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 963/2023 

 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com a Certidão de Óbito, emitida em 16/11/2023, matrícula 065292 01 

55 2023 4 00094 123 0020611 67, registrada no Cartório 2º Ofício de Registro Civil 

/ Rondonópolis – MT, apresentada ao DESOPEM em 22/11/2023, se encerra no dia 

15/11/2023, o afastamento ao INSS concedido em favor da servidora Jussania 

Barboza Barauna, matrícula 224600007, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, publicado no DIORONDON nº 5.565 de 01/11/2023, pág. 49, em razão 

de seu falecimento ocorrido no dia 16/11/2023. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

15 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS 

ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, 

REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 22/11/2023. 

 

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 965/2023 

 

 

 Rondonópolis, 22 de novembro de 2023. 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOCAO E ASSIST. SOCIAL 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1552537005 
Fabiana Maria 

de Oliveira 

Assessor de 

Apoio a Gestão 

Social o Centro 

POP 

• Concedidos 03 dias de 

Prorrogação de Licença 

Médica de competência do 

município em 21/11/2023. 

• Encaminhada ao INSS a 

partir do dia 24/11/2023, para 

avaliação e decisão médico-

pericial quanto ao 

requerimento do benefício 

Auxílio por Incapacidade 

Temporária. 

• A servidora deverá retornar 

ao trabalho no dia 01/12/2023 

ou após decisão do INSS. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

16 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

Código962/2023 

 

 

DIORONDON nº 5.574, de 16 de novembro  de 2023. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

 

 

LEIA-SE: 

 

 

 

 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023.  

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                          

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA GERAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

940/2023 1556656 
Ariel Mendes 

Rezende  

Analista 

Instrumental  

07 dias – a partir do dia 

07/11/2023 –Licença 

Acompanhamento 

Pessoa  da Familia. 

PROCURADORIA GERAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

940/2023 1556656 
Ariel Mendes 

Resende  

Analista 

Instrumental  

07 dias – a partir do dia 

11/11/2023 –Licença 

Acompanhamento 

Pessoa  da Familia. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

17 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

Código959/2023 

 

 

DIORONDON nº 5.574, de 16 de novembro  de 2023. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

 

 

LEIA-SE: 

 

 

 

 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023.  

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                          

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA GERAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

947/2023 1556565 
Nubia Raphaela 

Rezende Uhde 

Analista 

Instrumental  

30 dias – a partir do dia 

27/10/2023 – 

Prorrogação de 

Licença Médica. 

PROCURADORIA GERAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

947/2023 1556565 
Nubia Raphaela 

Rezende Uhde 

Analista 

Instrumental  

05 dias – a partir do dia 

10/11/2023 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

18 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 

062 DE 19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA 

REALIZADA NO DIA 21/11/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

960/2023 120901 
Adriane Arantes 

Santos 

Apoio 

Instrumental  

30 dias – a partir do dia  

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

960/2023 141828 
Aldeny Alves de 

Oliveira 
Docente 

05 dias – a partir do dia  

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 137219 
Ana Maria 

Ferreira da Silva 
Docente 

01 dia – no dia 

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 155715 
Andreia Amorim 

de Figueiredo  
Docente 

02 dias – a partir do dia  

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 162566 
Jucicleia Duarte 

de Souza 
Docente 

02 dias – a partir do dia  

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 30350 
Marta Cristina 

Barbosa 
Docente 

02 dias – a partir do dia  

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 1554180 

Marcia Maria 

Sassamoto 

Barbosa 

Docente 

02 dias – a partir do dia  

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 188158 

Carla Adriana da 

Silva Martins 

Struck   

Docente 

01 dia – no dia 

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 91332 

Cassia Sirlene 

Castilho de 

Oliveira 

Docente 

01 dia – no dia 

17/11/2023 – Licença 

Médica. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

19 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

960/2023 1561341 
Joyce Rodrigues 

Leite  

Técnico de 

Enfermagem da 

Familia 

120 dias – a partir do dia  

08/11/2023 – Licença 

Maternidade. 

960/2023 1559171 
Jucineide 

Crispim da Silva 

Técnico de 

Enfermagem da 

Familia 

02 dias – a partir do dia  

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 1557668 
Lais Gonçalves 

da Silva 

Enfermeiro  da 

Familia 

03 dias – a partir do dia  

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 94447 
Maria da Gloria 

Ormond 

Técnico 

Instrumental 

15 dias – a partir do dia  

16/11/2023 –

Prorrogação de 

Licença Médica 

960/2023 1561350 

Monize 

Emanueli 

Fassina da Silva 

Enfermeiro  da 

Familia 

02 dias – a partir do dia  

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 1559185 
Simoni Garcias 

Arantes 

Agente 

Comunitário da 

Saúde da Familia 

11 dias – a partir do dia  

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 115584 
Alice Alves 

Moreira 

Agente 

Comunitário da 

Saúde da Familia 

01 dia – no dia 

17/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 88161 
Lilian da Silva 

Santos 

Apoio 

Instrumental 

05 dias – a partir do dia  

17/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 154970 
Helenice Xavier 

Ribeiro  

Agente de 

Combates as 

Endemias 

11 dias – a partir do dia  

17/11/2023 – Licença 

Médica. 

960/2023 135593 
Tania Guiomar 

do Nascimento 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 

17/11/2023 – Licença 

Médica.  

960/2023 1559095 
Valcene Junior 

Olimpio Lemes 

Agente de 

Combates as 

Endemias 

01 dia – no dia 

17/11/2023 – Licença 

Médica.  

960/2023 1559160 
Bibiane Rosa de 

Oliveira 

Agente de 

Combates as 

Endemias 

De acordo com a Junta 

Médica a servidora 

,deve exerce a função 

administrativa,em 

ambiente salubre 

durante o periodo de 

gestação,conforme o 

Art 394 do Decreto de 

Lei 5452  de 01/05/1943 

a partir 21/11/2023. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

20 
 

 

 

Rondonópolis, 21 de novembro de 2023.  

         

 

 

                                                                                                                                                              

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR. 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

960/2023 173 

Valesca 

Soares 

Tinoco Pavan 

Analista 

Instrumental 

01 dia – no dia 

17/11/2023 – Licença 

Para Acompanhamento 

de Pessoa  da Familia.  



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

21 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 

19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 

22/11/2023. 

 

 

 

GABINETE DE COMUNICAÇÃO  SOCIAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

961/2023 215139 
Valdeque Ribeiro 

de Matos Filho 

Analista 

Instrumental  

08 dias – a partir do dia  

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

961/2023 1555278 
Celia Conceição  

Malta 
Docente 

01 dia – no dia 14/11/2023 

– Licença Médica. 

961/2023 155715 
Andreia Amorim 

de Figueiredo  
Docente 

04 dias – a partir do dia  

21/11/2023 – Licença 

Médica. 

961/2023 223484 
Elenice Prada  de 

Moraes 
Docente 

15 dias – a partir do dia  

16/11/2023 – Licença 

Médica. 

961/2023 1560995 
Bruna Aparecida 

de Lima 
Docente 

01 dia – no dia 17/11/2023 

– Licença Médica. 

961/2023 212113 
Juscelia Cristina 

Pereira de Deus 
Docente 

01 dia – no dia 17/11/2023 

– Licença Médica. 

961/2023 1554074 
Lilian Cristina 

Freitas 
Docente 

06 dias – a partir do dia  

21/11/2023 – Licença 

Médica. 

961/2023 169668 
Claudineia Simão 

Garcez 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

04 dias – a partir do dia  

19/11/2023 – Licença 

Médica. 

961/2023 168627 
Raquel Rocha 

Drews Valadares 
Docente 

01 dia – no dia 17/11/2023 

– Licença Médica.  

961/2023 138690 

Lucineide Pereira 

de Almeida  

Galvao 

Docente 

03 dias – a partir do dia  

21/11/2023 – Licença 

Médica. 

961/2023 169781 
Nilda Carbone 

Mesquita 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

01 dia – no dia 21/11/2023 

– Licença Médica. 

961/2023 162566 
Jucicleia Duarte de 

Souza 
Docente 

03 dias – a partir do dia  

22/11/2023 – 

Prorrogaçao de  Licença 

Médica. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023.  

         

 

 

                                                                                                                                                              

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

961/2023 112844 

Heloiza Helena 

Oliveira da Silva 

Mazetto Flauzino 

Apoio 

Instrumental  

14 dias – a partir do dia  

1711/2023 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

961/2023 148466 
Camilla Byanka 

Neves Guedes 
Assessor Jurídico  

14 dias – a partir do dia  

1711/2023 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

961/2023 1558475 
Bruna Amelia de 

Souza 

Analista 

Instrumental  

01 dia – no dia 

17/11/2023 – Licença 

Acompanhamento 

Pessoa da Familia. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

961/2023 1558584 
Karen Souza 

Herculano  

Odontologo da 

Familia 

07 dias – a partir do dia  

18/11/2023 – Licença 

Médica. 

961/2023 115673 
Celiomar Pereira 

Goller 

Técnico de 

Enfermagem da 

Familia 

01 dia – no dia 17/11/2023 

– Licença Médica. . 

961/2023 135593 
Tania Guiomar 

Nascimento Souza 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 21/11/2023 

– Prorrogação de 

Licença Médica.  

961/2023 105210 
Luzia Maria 

Batista Ribeiro 

Agente 

Comunitário da 

Saúde da Familia 

01 dia – no dia 17/11/2023 

–   –Prorrogação de 

Licença Médica 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

23 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 

MATERNIDADE, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 11.770 DE 

09/09/2008 E LEI MUNICIPAL Nº 5.614 DE 15/12/2008. 

 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Código de Publicação: 964/2023 

 

 

  Rondonópolis, 22 de novembro de 2023. 

 

 

 

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAT. NOME CARGO 
SECRETAR

IA  
PERÍODO  

1561341 
Joyce Rodrigues 

Leite 

Tecnico de 

Enfermagem da 

Familia 

Saúde 

60 dias a 

partir de 

07/03/2024 

a 

05/05//2024 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

24 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO 

TEMPORÁRIO/NOVEMBRO/2023/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

RESCISÃO 

 

CONTR

ATO 
NOME 

VENCIME

NTO 

PERÍODO 

DO 

CONTRATO 

SECRETAR

IA 

REDUZI

DO 

1544/202

3 

ANA CLARA 

BENEVIDES 

MACHADO 

R$ 1. 148,40 

01/02/2023 

A 

17/11/2023 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

11712/20

23 

DESLIGAMENTO POR INICIATIVA DA ADMINISTRAÇÃO/FALECIMENTO, DO 

TERMO DE COMPROMISSO DE Nº 1544/2023, A PARTIR DE 17/11/2023. 

 

CONTR

ATO 
NOME 

VENCIME

NTO 

PERÍODO 

DO 

CONTRATO 

SECRETAR

IA 

REDUZI

DO 

2771/202

3 

EVELYN 

TAMIRES 

RODRIGUES 

GOMES 

R$ 1. 148,40 

07/08/2023 

A 

22/11/2023 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

11712/20

23 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE 

Nº 2771/2023, A PARTIR DE 22/11/2023. 

 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023. 

 

 

Lorrayne Silveira Lopes 

Gerente de Departamento de Recursos Humanos em Educação  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

25 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 290 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a 

função de Fiscal de Contratos, a fim de 

acompanhar a execução do contrato nº 109/2023, 

firmado com a empresa ATHOS ASSESSORIA 

E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI e 

dá outras providências.  

 

 

À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de 

Contrato. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Designar o servidor CHARLES EMANOEL MARTINS SILVA, 

servidor público desta Secretaria, matrícula nº 1554697, para exercer a função de 

Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 

109/2023, celebrado entre a empresa ATHOS ASSESSORIA E SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS EIRELI  , CNPJ sob o nº 11.774.942/0001-43 e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto do contrato é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO 

DE OBRA TERCEIRIZADA COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA E DE FORMA 

CONTÍNUA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE ACORDO COM AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 

RONDONÓPOLIS – MT. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 01/11/2023. 

 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis – MT, 17 de novembro de 2023. 

 

 

 

LUANA ALENCAR INÁCIO FERREIRA 

Secretária Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

26 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 291 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a 

função de Fiscal de Contratos, a fim de 

acompanhar a execução do contrato nº 95/2023, 

firmado com a empresa A P S COMERCIO, 

MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE 

IMPRESSORAS EIRELI - ME e dá outras 

providências.  

 

À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de 

Contrato. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Designar a servidora pública desta Secretaria, Marta Ribeiro, matrícula 

nº 1554930, para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e 

fiscalizar a execução do Contrato nº 95/2023, celebrado entre a empresa A P S 

COMERCIO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS EIRELI - 

ME, CNPJ sob o nº 10.750.752/0001-23 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto 

do contrato é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

FOTOCOPIA, IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO E OUTROS, POR UM 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.  

  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 01/11/2023. 

 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

 

Rondonópolis – MT, 17 de novembro de 2023. 

 

 

LUANA ALENCAR INÁCIO FERREIRA 

Secretária Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

27 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 292 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a 

função de Fiscal de Contratos, a fim de 

acompanhar a execução do contrato nº 858/2022, 

firmado com a empresa CONSÓRCIO MINAS 

PROJETOS e dá outras providências.  

 

À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de 

Contrato. 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – Designar o Sr. FRANCISCO IVO CAJANGO GUEDES, Engenheiro 

Civil, CREA GO 10325/D, servidor público desta Secretaria, matrícula 1557718, 

para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a 

execução do Contrato nº 858/2022, celebrado entre a empresa CONSÓRCIO 

MINAS PROJETOS CNPJ sob o nº 42.095.990/0001-39 e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto do contrato ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO Nº 04/2021, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 

ARQUITETURA E DE ENGENHARIA, RELATIVAMENTE A 

TOPOGRAFIA, GEOTÉCNICA, INFRAESTRUTURA, EDIFICAÇÕES, 

ORÇAMENTOS (PRECIFICAÇÕES), ENSAIOS, GERENCIAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS, ATENDENDO AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT.  

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 21/09/2023. 

 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

 

 

Rondonópolis – MT, 17 de novembro de 2023. 

 

 

LUANA ALENCAR INÁCIO FERREIRA 

Secretária Municipal de Infraestrutura 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

28 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 293 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a 

função de Fiscal de Contratos, a fim de 

acompanhar a execução do contrato nº 858/2022, 

firmado com a empresa CONSÓRCIO MINAS 

PROJETOS e dá outras providências.  

 

À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de 

Contrato. 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – Designar o servidor VITOR HENRIQUE LOPES CABRAL, 

Engenheiro Civil, CREA MT 0466-18, servidor publico desta secretaria, matricula 

n.º 1556060, para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e 

fiscalizar a execução do Contrato nº 858/2022, celebrado entre a empresa 

CONSÓRCIO MINAS PROJETOS CNPJ sob o nº 42.095.990/0001-39 e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto do contrato ADESÃO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 04/2021, PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 

ARQUITETURA E DE ENGENHARIA, RELATIVAMENTE A 

TOPOGRAFIA, GEOTÉCNICA, INFRAESTRUTURA, EDIFICAÇÕES, 

ORÇAMENTOS (PRECIFICAÇÕES), ENSAIOS, GERENCIAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS, ATENDENDO AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT.  

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 02/10/2023. 

 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

 

 

Rondonópolis – MT, 17 de novembro de 2023. 

 

 

LUANA ALENCAR INÁCIO FERREIRA 

Secretária Municipal de Infraestrutura 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

29 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 294 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a 

função de Fiscal de Contratos, a fim de 

acompanhar a execução do contrato nº 721/2023, 

firmado com a empresa ELÉTRICA 

CONFIANÇA LTDA e dá outras providências.  

 

À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de 

Contrato. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a Srª. RUDINY STEFANY RODRIGUES ESPERIDIÃO DE 

SÁ, Engenheira Eletricista, CREA-MT53906, servidora pública desta Secretaria, 

matrícula n.º 1560739, para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de 

acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 721/2023, celebrado entre a 

empresa ELÉTRICA CONFIANÇA LTDA, CNPJ sob o nº 02.744.470/0001-95 e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto do contrato é PADRONIZAÇÃO DA 

ENTRADA DE ENERGIA DO PARQUE DAS ÁGUAS (CAIS), LOCALIZADO 

NA AVENIDA DOM WUNIBALDO, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – 

MT. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos 16/11/2023. 

 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis – MT, 17 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

________________________________________ 

LUANA ALENCAR INÁCIO FERREIRA 

Secretária Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

30 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

PORTARIA INTERNA SEMMA Nº 625, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de 

Contratos, a fim de acompanhar a execução do contrato nº 0634/2023, firmado com a 

empresa: FULLGAS COMÉRCIO DE GÁS LTDA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas por leis, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que 

dispõe sobre o acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – 

Fiscal de Contrato. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora CRISLEY SABRINA TEIXEIRA 

LEITÃO, inscrita no CPF sob nº 040.XXX.XXX-89 e matrícula nº 1557005, lotado 

na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para exercer a função de Fiscal de 

contrato, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 0634/2023, 

celebrado entre a empresa, FULLGAS COMÉRCIO DE GÁS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 33.905.874/0001-47, e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é o 

FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP (GÁS DE 

COZINHA), ENVAZADO EM BOTIJÃO, DE FORMA CONTÍNUA E 

FRACIONADA POR DEMANDA, visando atender a Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente junto ao município de Rondonópolis – MT, com prazo de vigência de 

24/08/2023 à 24/08/2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis/MT, 16 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

KAMILA DE CARVALHO DOURADO 

Secretária Municipal de Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

31 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

PORTARIA INTERNA SEMMA Nº 626, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de 

Contratos, a fim de acompanhar a execução do contrato nº 0695/2023, firmado com a 

empresa: CENTRO SOCIAL CRISTÃO DE NOVA GALILEIA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas por leis, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que 

dispõe sobre o acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – 

Fiscal de Contrato. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores CRISLEY SABRINA TEIXEIRA 

LEITÃO, inscrita no CPF sob nº 040.XXX.XXX-89 e matrícula nº 1557005, e 

JÚLIO CARLOS COSTA SERRA, inscrito no CPF sob nº 734.XXX.XXX-04 e 

matrícula nº 175692, lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para exercer 

a função de Fiscal de contrato, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato 

nº 0695/2023, celebrado entre a empresa, CENTRO SOCIAL CRISTÃO DE NOVA 

GALILEIA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.946.563/0001-65, e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é o TERMO DE FOMENTO PARA REPASSE 

FINANCEIRO – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E CENTRO SOCIAL 

CRISTÃO NOVA GALILEIA, visando atender a Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente junto ao município de Rondonópolis – MT, com prazo de vigência de 

13/10/2023 à 13/10/2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis/MT, 16 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

KAMILA DE CARVALHO DOURADO 

Secretária Municipal de Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

32 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

PORTARIA INTERNA SEMMA Nº 627, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de 

Contratos, a fim de acompanhar a execução do contrato nº 0722/2023, firmado com a 

empresa: JOÃO PAULO FANINI DOURADINHO – EPP. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas por leis, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que 

dispõe sobre o acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – 

Fiscal de Contrato. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar as servidoras CRISLEY SABRINA TEIXEIRA 

LEITÃO, inscrita no CPF sob nº 040.XXX.XXX-89 e matrícula nº 1557005, e 

KLIVIA DOS SANTOS ANDRADE, inscrita no CPF nº 017.XXX.XXX-60 e 

matrícula nº 155846, lotadas na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para 

exercerem a função de Fiscal de contrato, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução 

do contrato nº 0722/2023, celebrado entre a empresa, JOÃO PAULO FANINI 

DOURADINHO – EPP, inscrita no CNPJ sob nº 24.613.818/0001-48, e o Município 

de Rondonópolis, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GRAMA ESMERALDA, 

visando atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente junto ao município de 

Rondonópolis – MT, com prazo de vigência de 27/10/2023 à 27/10/2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis/MT, 16 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

KAMILA DE CARVALHO DOURADO 

Secretária Municipal de Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

33 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIAL 

SOCIAL 

 

EDITAL N.º 006/2023/CMDCA 

 

Dispõe sobre a Quinta Etapa - 

Formação inicial dos conselheiros do 

Processo de Escolha em Data 

Unificada dos membros do Conselho 

Tutelar para quadriênio 2024/2028. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de 

Rondonópolis, no uso das atribuições estabelecidas pela Lei Federal Lei nº 8.069, de 

13 de julho de 1990; pela Lei Municipal nº 6796/2011; e pela Lei Municipal nº 

8.404/2015. 

Considerando Edital Retificado n. 04/2023/Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente que trata da RATIFICAÇÃO de todos os atos praticados 

pela Comissão Organizadora do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de 

Rondonópolis-MT 

Considerando o calendário do Edital Retificado n.º 03/2023, que trata do Processo de 

Escolha em Data Unificada dos membros do Conselho Tutelar, quadriênio 2024/2028;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Convocar todos os candidatos aptos (titulares e suplentes) para o Curso de 

Formação para Conselheiros Tutelares nos dias 27, 28 e 29/11, das 08:00 às 11:30, na 

sede da Promotoria de Justiça. 

NOME 

CPF 

ANONIMIZAD

O 

SITUAÇÃ

O 

ADRIANA FREITAS GUIMARÃES 

RAMALHO 
***.678.***-46 APTA 

ADRIANA ZENI DE OLIVEIRA ***.984.***-68 APTA 

ALANA BEATRIZ ESPIRITO SANTO ***.726.***-20 APTA 

ALEXANDRO ALVES DE SOUZA ***.169.***-68 APTA 

ALINE CRISTINA MORAES ALMEIDA ***.086.***-02 APTA 

ANA PAULA JORGE ***.890.***-72 APTA 

ARLETE CRISTINA DE FREITAS ***.703.***-00 APTA 

CLAUDIA RIBEIRO DE SOUZA OLIVEIRA ***.715.***-20 APTA 

CRISTHYAN MONTEIRO ELIAS ***.954.***-87 APTA 

DAIANI RODRIGUES NETO ***.578.***-39 APTA 

DEBORA CARDOSO MARQUES ***.799.***-30 APTA 

DHEYSIEL DE SOUZA BARBOSA ***.305.***-67 APTO 

FRANCISCO GERALDO DAS MERCÊS ***.772.***-04 APTO 

GEFFERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO ***.614.***-09 APTO 

ISABELA CAROLINE DOS SANTOS PIANA ***.678.***-23 APTA 

JULIANA FERREIRA DE SOUSA E SOUZA ***.716.***-31 APTA 

KATIUCIA SOUSA SANTANA ***.742.***-04 APTA 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

34 
 

 

 

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

BRUNO MOSCHEN FLORES 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LADY ANNE MACIEL ALBERTONI ***.874.***-27 APTA 

LAIS RAMOS LEITE ***.271.***-70 APTA 

LINDEANE SOUSA GAMA ***.217.***-36 APTA 

MARCIA CRISTINA BARBOSA DA SILVA ***.564.***-00 APTA 

MARCOS WILLIAN LOPES SEBASTIÃO ***.048.***-82 APTA 

MARIA CONCEIÇÃO HONÓRIO SOUZA ***.441.***-91 APTA 

MARLY DOS REIS ***.715.***-34 APTA 

MÔNICA GOMES SILVEIRO ***.439.***-07 APTA 

PATRICIA BORGES DOS SANTOS ***.420.***-15 APTA 

SALOMÃO BATISTA FONSECA ***.462.***-55 APTO 

SIRLENE CRISTINA ALVES DO COUTO 

NETTO 
***.652.***-49 APTA 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

35 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº 360 - DE 21 DE NOVEMBRO DE  2023.  

 

ANGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JÚNIOR, PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 

376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2018 – Coordenação de Recursos 

Humanos – Artigo 20, Parágrafo 1º e 2º; 

  

Considerando o Processo nº. 019/2023 – Parecer nº. 16/2023 - expedido pela 

Controladoria Interna; 

 

Considerando o Memorando nº. 157/2023/GP/JM/CMR, expedido pelo Presidente 

Angelo Bernardino de Mendonça Junior, datado em 31 de outubro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

 Artigo 1º - Nomear o SR. IGOR HENRIQUE BARBOSA DA SILVA para exercer 

o cargo em comissão de livre nomeação e exoneração de ASSESSOR 

PARLAMENTAR EXTERNO, Símbolo APE 01, onde será lotado no Gabinete do edil 

Angelo Bernardino de Mendonça Junior. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de  01  de novembro de 2023. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE                   PUBLIQUE-SE                      CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 21 de novembro de 2023. 

 

 

ANGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JÚNIOR 

Presidente 

 

 

CLEVER JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA 

Secretário Legislativo de Gestão de Pessoa 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

36 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº 361 - DE 21 DE NOVEMBRO DE  2023.  

 

ANGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JÚNIOR, PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 

376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2018 – Coordenação de Recursos 

Humanos – Artigo 20, Parágrafo 1º e 2º; 

  

Considerando o Processo nº. 019/2023 – Parecer nº. 16/2023 - expedido pela 

Controladoria Interna; 

 

Considerando o Memorando nº. 012/2023/GVCS/CMR, expedido pelo Vereador 

Aparecido Pereira da Silva, datado em 01 de novembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

 Artigo 1º - Nomear a SRA. NEILA BARBOSA CAMPOS DOS SANTOS para 

exercer o cargo em comissão de livre nomeação e exoneração de CHEFE DE 

GABINETE, Símbolo APG 01, onde será lotada no Gabinete do edil Aparecido 

Pereira da Silva. 

 

 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de  01  de novembro de 2023. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 REGISTRE-SE                   PUBLIQUE-SE                      CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 21 de novembro de 2023. 

 

 

ANGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JÚNIOR 

Presidente 

 

 

CLEVER JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA 

Secretário Legislativo de Gestão de Pessoa 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

37 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº 362 - DE 21 DE NOVEMBRO DE  2023.  

 

ANGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JÚNIOR, PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 

376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - CONCEDER 20 (vinte) dias de férias e a conversão de 1/3 (um terço) das 

férias em pecúnia para a SRA. SAMARA DE SOUZA MARTINS, na função de 

Assessora Especial, lotada na Secretaria Legislativa de Comunicação Social, referente 

ao período aquisitivo de 11/01/2022 a 10/01/2023, a serem usufruídas no período de 

21 de novembro a 10 de dezembro de 2023. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 21 de novembro de 2023. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 21 de novembro de 2023. 

 

 

 

ANGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

CLEVER JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA 

Secretário Legislativo de Gestão de Pessoa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

38 
 

SANEAR 

 

SANEAR – Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis 

Terezinha Silva de Souza 

 

Aviso de Solicitação de Licença Prévia e Licença de Instalação 

 

O SANEAR - Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de 

Souza, localizado na Av. José de Alencar, nº 411, Bairro Monte Libano, inscrito sob o 

CNPJ 03.702.217/0001-31, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado de 

Meio Ambiente – SEMA, o pedido de LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE 

INSTALAÇÃO referente à AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO SETOR DNA CELINA BEZERRA – reservatórios, adutoras, redes 

principais e de distribuição e ligações domiciliares – no município de Rondonópolis-

MT 

 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023.  

 

 

 

 

 

Engº Hermes Avila de Castro 

Diretor Técnico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

39 
 

SANEAR 

 

SANEAR – Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis 

Terezinha Silva de Souza 

 

Aviso de Solicitação de Licença Prévia e Licença de Instalação 

 

O SANEAR - Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de 

Souza, localizado na Av. José de Alencar, nº 411, Bairro Monte Libano, inscrito sob o 

CNPJ 03.702.217/0001-31, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado de 

Meio Ambiente – SEMA, o pedido de LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE 

INSTALAÇÃO referente à AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO SETOR BURITI – reservatórios e adutoras – no município de 

Rondonópolis-MT 

 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023.  

 

 

 

 

 

Engº Hermes Avila de Castro 

Diretor Técnico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

40 
 

SANEAR 

 

SANEAR – Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis 

Terezinha Silva de Souza 

 

Aviso de Solicitação de Licença Prévia e Licença de Instalação 

 

O SANEAR - Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de 

Souza, localizado na Av. José de Alencar, nº 411, Bairro Monte Libano, inscrito sob o 

CNPJ 03.702.217/0001-31, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado de 

Meio Ambiente – SEMA, o pedido de LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE 

INSTALAÇÃO referente à AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO SETOR AEROPORTO – reservatório, adutora, redes de distribuição 

e ligações domiciliares – no município de Rondonópolis-MT 

 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023.  

 

 

 

 

 

Engº Hermes Avila de Castro 

Diretor Técnico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

41 
 

SANEAR 

 

SANEAR – Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis 

Terezinha Silva de Souza 

 

Aviso de Solicitação de Licença Prévia e Licença de Instalação 

 

O SANEAR - Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de 

Souza, localizado na Av. José de Alencar, nº 411, Bairro Monte Libano, inscrito sob o 

CNPJ 03.702.217/0001-31, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado de 

Meio Ambiente – SEMA, o pedido de LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE 

INSTALAÇÃO referente à AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO NAS BACIAS B e G – coletores, Emissários, Estação Elevatória de 

Esgoto e Estação de Tratamento de Esgoto – no município de Rondonópolis-MT 

 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023.  

 

 

 

 

 

Engº Hermes Avila de Castro 

Diretor Técnico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

42 
 

SANEAR 

 

SANEAR – Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis 

Terezinha Silva de Souza 

 

Aviso de Solicitação de Licença Prévia e Licença de Instalação 

 

O SANEAR - Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de 

Souza, localizado na Av. José de Alencar, nº 411, Bairro Monte Libano, inscrito sob o 

CNPJ 03.702.217/0001-31, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado de 

Meio Ambiente – SEMA, o pedido de LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE 

INSTALAÇÃO referente à AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO NAS BACIAS A, C, D e F – redes, coletores, Emissários e Estações 

Elevatórias de Esgoto – no município de Rondonópolis-MT 

 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023.  

 

 

 

 

 

Engº Hermes Avila de Castro 

Diretor Técnico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.577 

Rondonópolis, 22 de novembro de 2023, Quarta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

43 
 

SERVSAÚDE 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2023 

PROCESSO DE COMPRA N° 154/2023 

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado” 

 

O SERV SAÚDE - Instituto de Saúde dos Servidores Públicos Municipais de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Avenida 

João Ponce de Arruda, 1510 - Caixa D`agua, torna público para conhecimento dos 

interessados, que através de sua Comissão de pregão, nomeada pela portaria interna 

do SERV SAÚDE de nº 696/2023, que realizará Pregão Eletrônico para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PREDIAL, 

RECEPCIONISTA E AUXILIAR ADMINISTRATIVO, COM 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA COM JORNADA DE TRABALHO DE 

40 HORAS SEMANAIS, SEGUNDA A SEXTA, DIURNO, COM VALE 

TRANSPORTE, VALE REFEIÇÃO E COM ADICIONAL DE 10% DE 

INSALUBRIDADE CONFORME LTCAT DO SERV SAÚDE, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E 

SEUS ANEXOS. Recebimento das propostas: A partir das 14h00min do dia 

23/11/2023. Abertura das propostas: Às 09h30min do dia 06/12/2023. Início da 

Sessão Pública: Às 10h00min do dia 06/12/2023 (horário de Brasília-DF). Os 

interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no SITE DO SERV 

SAÚDE, www.servsaudemt.com.br, no www.bllcompras.org.br ou pelo telefone (66) 

2101-7879. 

 

Rondonópolis-MT, 22 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ  

DIRETORA EXECUTIVA DO SERV SAUDE 

 

 

 

JOSÉ EDUARDO DE SOUZA SIQUEIRA  

PREGOEIRO 
 

 

 

 

 

 


		2024-01-04T18:17:25-0400
	RAQUEL DE FARIA GIANELLI:01618693190




